
AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO 
ADIGE Agentur für die Verfahren und die Aufsicht im Bereich 

öffentliche Bau-, Dienstleistungs- und Lieferaufträge 

EVS - Einheitliche Vergabestelle 

Dienstleistungen und Lieferungen 

 

 

Agenzia per i procedimenti e la vigilanza in materia di 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

SUA - Stazione Unica Appaltante 

Servizi e Forniture 

  

Dr.-Julius-Perathoner-Straße 10  39100 Bozen 
Tel. 0471 41 40 10  Fax 0471 41 40 09 

http://www.provinz.bz.it/aov 
aov-acp.servicesupply@pec.prov.bz.it 

aov.dienst-lieferung@provinz.bz.it 
Steuernr./Mwst.Nr. 94116410211 

   

via Dr. Julius Perathoner 10  39100 Bolzano 
Tel. 0471 41 40 10  Fax 0471 41 40 09 
http://www.provinz.bz.it/acp 
aov-acp.servicesupply@pec.prov.bz.it 
acp.serv-forniture@provincia.bz.it 
Codice fiscale/Partita Iva 94116410211 

 

 
 

 
Kode der Ausschreibung 

AOV/SUA-SF 038/2016  

  
Codice gara 

AOV/SUA-SF 038/2016 

   
Erkennungskode CIG: 678358469A  Codice CIG: 678358469A 

   
AUSSCHREIBUNGSBEDINGUNGEN 

 
OFFENES VERFAHREN 
ÜBER EU- SCHWELLE 

 
REINIGUNGSDIENST MIT GERINGER 
UMWELTBELASTUNG GEMÄß DEN 

MINDESTUMWELTKRITERIEN IM SINNE 
DES DEKRET DES 

UMWELTMINISTERIUMS 24.05.2012, G.U. 
NR. 142 VOM 20.06.2012, DER AUSSEN- 

UND DER GEMEINSCHAFTSFLÄCHEN IN 
WOBI-GEBÄUDEN IM EINZUGSGEBIET 
DER MIETERSERVICESTELLE BOZEN 

 
 

 PROCEDURA APERTA 
SOPRA SOGLIA EUROPEA 

 
PER IL SERVIZIO 

DI PULIZIA A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE IN CONFORMITÀ AI 

CRITERI AMBIENTALI MINIMI DI CUI  
AL DECRETO DEL MINISTERO 

DELL’AMBIENTE 24.05.2012, G.U. N. 
142 DEL 20.06.2012 DELLE AREE 

CORTILIZIE E DEGLI SPAZI COMUNI 
PRESSO GLI EDIFICI IPES NELLA 

ZONA DI COMPETENZA DEL CENTRO 
SERVIZI INQUILINATO DI BOLZANO 

 

 
Klarstellung Nr.14 

  
Chiarimento n.14 

 
Frage: 
 
Es wird um Bestätigung ersucht, dass das 
Dokument „DGUE“ nicht obligatorisch ist. 
Zudem wird um eine Klarstellung ersucht, in 
welcher Form  man die 
Teilnahmevoraussetzungen (Durchführung 
von drei Verträgen zu 280.000 Euro) 
nachweisen soll, da in den zu ausfüllenden 
Dokumenten kein Hinweis zu finden ist. 
 
Antwort: 
 
Man bestätigt dass das Dokument DGUE
nicht obligatorisch ist. 
Gemäß Art. 23 bis des LG 17/1993 wird die 
Überprüfung der allgemeinen und besonderen 
Voraussetzungen auf den 
Zuschlagsempfänger beschränkt, und zwar 
nach Bewertung der Angebote. 
Aus diesem Grund müssen die Bieter in 
dieser Phase der Ausschreibung nicht die 
Erfüllung der im Punkt d1) der 
Ausschreibungsbedingungen angegebenen 
Teilnahmevoraussetzung (Voraussetzung 

 Quesito 
 
Si chiede conferma che il documento DGUE 
NON e' obbligatorio. 
Si chiede inoltre come possono essere attestati i 
requisiti di partecipazione (esecuzione di tre 
contratti da € 280.000 ecc)? in quanto nei 
documenti da compilare non vi è alcun 
riferimento. 
 
Risposta 
 
Si conferma che il documento DGUE non è 
obbligatorio. 
Ai sensi dell’art. 23 bis, Legge Provinciale 
17/1993, la verifica del possesso dei requisiti di 
ordine generale e speciale viene effettuata in 
capo al solo aggiudicatario, successivamente alla 
valutazione delle offerte. 
Per tale ragione, in questa fase della gara, i 
concorrenti non devono fornire alcuna comprova
del possesso del requisito di partecipazione 
richiesto al punto d1) del disciplinare di gara 
(requisito dello svolgimento di servizio analogo) 
Ai sensi del medesimo articolo 23 bis infatti, la 



AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE 

 
 

Seite / Pag. 2 
 

 

bezüglich der Durchführung von 
gleichwertigen Diensten) nachweisen. 
Im Sinne desselben Art 23 bis gilt die 
Teilnahme an den Verfahren als Erklärung 
zum Besitz der vorgegebenen 
Voraussetzungen. Der Nachweis muss nur 
vom Zuschlagsempfänger erbracht werden. 
Falls der Nachweis nicht erbracht werden 
kann, schließt die Einheitliche Vergabestelle 
Dienstleistungen und Lieferungen den Bieter 
aus, nimmt den Einbehalt der Kaution vor und 
erstattet die Meldung an die zuständige 
Aufsichtsbehörde ANAC. 
 

partecipazione alla procedura vale quale 
dichiarazione del concorrente del possesso dei 
requisiti. La documentazione a comprova verrà 
richiesta al solo aggiudicatario.  
Qualora la prova non sia fornita, il concorrente 
viene escluso, viene escussa la cauzione 
provvisoria e la Stazione Unica Appaltante 
Servizi e Forniture procede con la segnalazione 
all’autorità competente ANAC.  

 


